Rainero di Marozza {Reg. Far/, doc. 512, giugno 1018).

(2) Exceptio, ed. cit.,p. 69: « Quod ut audivimus, consensu et

« Consilio Piligrini archiepiscopi et cancellarii imperatoris, iun-

« ximus nos cum Oddone el Crescentio filiis Octaviani, et de-

Archivio della R. Società romana di stot-ia patria. Voi. XLI. 9

130 G. Bossi

E a questa lega, stretta verso il 1022, i due conti,

rettori del territorio sabinate, rimasero fedeli per lo

meno sino al 1026, come è attestato a chiare note dallo

stesso abate Ugo nel già ricordato suo memoriale,

presentato al nuovo re di Germania Corrado II in

Pavia, mentre era coronato re d' Italia (primavera

1026), dove si compiace d' aver stretta la lega, come

quella che, se non riuscì a ritogliere ai figli di Bene-

detto i due castelli, liberò da mali maggiori i monaci,

che altrimenti avrebbero perduto anche il monastero

e la vita stessa (i).

II.

t Crescenzi Ottaviani e il rettorato di Sabina.

Oddone e Crescenzio, coi quali Ugo di Farfa strinse

lega difensiva contro gli Stefaniani Giovanni e Cre-

scenzio alleati con il pontefice Benedetto Vili, erano

i due figli di Ottaviano e di Rogata, ai quali, come
ho già detto, il patrizio Giovanni, loro zio materno,

aveva fatto conferire dal papa Giovanni XIII il ret-

torato di Sabina, tenuto poi sempre da loro sinché

durò.

<; dimus eis sortem de ipso Tribiico eiusque pertinentiis, ut nos

« ab illis defenderent, nullo alio accepto pretio ». E nel Queri-

monium, ed. cit., p. 76: « Ego autem, hoc audito, timore per-

« culsus, cum Consilio tamen domni Piligrini, qui cancellarius

« adhuc erat, 'et tunc aderat, dedi filiis Octaviani, Oddoni et

« Crescentio, medietatem de predicto Tribuco cum sua perti-

« nentia, ut nos defenderent et monasterium ab illis cum ipsis

« Castel lis ».

(1) Querimonium, ed. cit., p. 77: « Quod et factum habent

« usque hodie. Quod si hoc non feclssemus, procul dubio in

« manibus eorum venissemus, et non solum castella, sed etiam

« nostrum monasterium et forsitan vitam amitteremus ».
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La serie dunque dei rettori Sabinesi, dedotta dai

documenti farfensi, recanti nelle note cronologiche il

loro nome, può essere una sicura guida, non solo per

rintracciare gli appartenenti alla famiglia degli Otta-

viani, ma ancora quelli dei loro affini, che di tanto

in tanto solevano essere a loro associati in queir uf-

ficio.

Ed è per questo che io, in continuazione e com-

pimento della serie dei rettori suddetti iniziata già,